[bookmark: ТекстовоеПоле4]     

	     

	О внесении изменений в Положение о региональном государственном строительном надзоре на территории Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области
от 28 октября 2021 г. № 968

Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

2

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном строительном надзоре на территории Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области
от 28 октября 2021 г. № 968, следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктом 1.91 следующего содержания:
«1.91. В случае, если в рамках осуществления государственного надзора Инспекцией выявлен факт осуществления строительства или реконструкции объекта капитального строительства без разрешения на строительство (за исключением случаев, если для строительства или реконструкции объекта капитального строительства не требуется такое разрешение) или факт несоответствия объекта капитального строительства параметрам, указанным в разрешении на строительство, а в случае, если для строительства или реконструкции объекта капитального строительства не требуется разрешение на строительство, факт несоответствия объекта капитального строительства предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным ГрК РФ, другими федеральными законами, Инспекция в срок не позднее пяти рабочих дней со дня выявления такого факта направляет в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа, городского округа по месту нахождения такого объекта капитального строительства или в случае нахождения объекта капитального строительства на межселенной территории в орган местного самоуправления муниципального района уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, подтверждающих соответствующий факт.
Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, устанавливается в соответствии с частью 3 статьи 55.32 ГрК РФ.».
1.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. При осуществлении государственного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 ГрК РФ проводятся следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.»
1.3. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. При осуществлении государственного надзора в соответствии с частью 2 статьи 54 ГрК РФ применяется профилактическое мероприятие в виде объявления предостережения.»
1.4. Пункт 4.185 исключить.
1.5. В пункте 4.26 слова «акту проверки» заменить словами «акту контрольного (надзорного) мероприятия».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор								   Г.С.Никитин
image1.png

image2.png